Bà Lê Thị Lộc, còn có tên Thúy Nhi, không rõ năm sinh. Nguyễn Phúc
tộc thế phả có chép tên bà, nhưng không nói rõ bà là em của bà Ái và cũng nói không rõ sinh mất năm
nào, nhưng trong tiểu sử Miên Ngụ, ghi ông mất sau mẹ 13 ngày, thì bà qua đời ngày 21 tháng Giêng
năm Đinh Mùi (7/3/1847).

(2) Nguyễn Phúc Thục Tĩnh: sinh ngày 20 tháng Tám năm Ất Dậu (01/10/1825), năm 1850 hạ giá với Phò mã
Đô úy tặng Đề đốc Trương Phúc Lý (con của Thống chế Trương Phúc Trường), mất ngày 9 tháng Ba năm
Bính Thìn (13/4/1856), phong Xuân An công chúa, thụy Nhàn Uyển (Phò mã mất năm Mậu Thìn, 1868).

(3) Nguyễn Phúc Thụy Thận: sinh ngày 6 tháng Ba năm Kỷ Sửu (9/4/1829); năm 1851, hạ giá với Phò mã
Đô úy Hồ Phan, phong Bình Thạnh công chúa, mất ngày 16 tháng Chạp năm Bính Ngọ (29/01/1907).

(4) Nguyễn Phúc Miên Ngụ: sinh ngày 10 tháng Ba năm Quý Tỵ (29/4/1833), thông minh, ham học, bị bệnh
đậu mùa mất ngày 4 tháng Hai năm Đinh Mùi (20/3/1847), cách 13 ngày sau ngày mẹ mất.

Đạt đến đó tức là “cùng lý”, con người sẽ hành động một cách tự nhiên mà
hòa hợp với vũ trụ vạn vật, và trở thành thánh nhân.

(3) Nguyễn Phúc Miên Nghi (1810-1874) là hoàng tử thứ tư của vua Minh Mạng, mẹ là Trang tần Trần Thị
Tuyến, sinh ngày mồng 5 tháng Chạp năm Canh Ngọ (30/12/1810), lúc đầu tên Dục, được phong Đức
Thọ công (1830), phạm lỗi, cải phong Ninh Thuận công (1833), giữ chức Tôn Nhân Phủ Tả tôn nhân
(1836). Năm 1850, ông xin lập Tôn Học Đường để giảng dạy con cháu hoàng thân. Năm 1874, ông
được tấn phong Ninh Thuận quận vương, xin từ vì triều đình không có lệ phong vương lúc còn sống,
nhưng chưa kịp tuyên phong thì bị bệnh mất ngày mồng 1 tháng Bảy năm Giáp Tuất (12/8/1874), truy
tặng Ninh Thuận quận vương.

Đấy là bài
tuyệt bút của em. Giờ Mão, ngày 26 tháng Sáu năm đó [20/7/1854], em mất, hưởng
dương 24 tuổi. Đau đớn thay! Ngày 2 tháng Chín [23/10/1854] chôn tại địa phận
(1) Nguyễn Phúc Miên Định: hoàng tử thứ ba của vua Minh Mạng, mẹ là Gia phi Phạm Thị Tuyết, sinh ngày

mồng 6 tháng Bảy năm Canh Ngọ (5/8/1810), ban đầu tên Yến (vua Gia Long đặt), sau đổi Miên Định
(theo thơ ngự chế năm 1823), tự Minh Tĩnh, hiệu Đông Trì. Ông tuổi trẻ ốm yếu nhưng thông minh,
chăm học, xuất các (1823) và được tấn phong Thọ Xuân công (1830), giữ chức Tôn Nhơn Phủ Hữu
Tôn chính (1836), sau đổi Tôn Nhơn Phủ Tả Tôn chính (1865), tấn phong Thọ Xuân quận vương (1874)
rồi Thọ Xuân Vương (1878). Vua Tự Đức mất (1883), ông sung vào Hội đồng phụ chính, rồi sau khi
vua Hàm Nghi xuất bôn (1885), Lưỡng cung (Thái hoàng Thái hậu Phạm Thị Hằng và Hoàng Thái hậu
Võ Thị Duyên) giao cho ông nhiếp chính việc nước cùng Nguyễn Văn Tường. Ông mất ngày mồng 10
tháng Mười năm Bính Tuất (5/11/1886), thụy Đoan Kháp. Ông có hai tập thơ Minh Mạng cung từ và Tinh
Minh Ái Phương thi tập, nhưng nay đã bị thất lạc.